



REGIONE LIGURIA

DIREZIONE CENTRALE
ORGANIZZAZIONE

SETTORE
STAZIONE UNICA APPALTANTE REGIONALE

Dirigente Responsabile: Dott.ssa Tiziana Tazzoli
tel. 010 548 8561 e-mail: tiziana.tazzoli@regione.liguria.it

Funzionario Referente: Dott.ssa Isabella Levreri
tel. 010/5488549 e-mail: isabella.levreri@regione.liguria.it

Spett.li Ditte

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi art. 60 D.Lgs. 50/2016, per la fornitura di sistemi per la diagnostica rapida dell'infezione da Sars-CoV-2 occorrenti agli Enti Sanitari della Regione Liguria per un periodo di dodici mesi (con opzione di proroga contrattuale per ulteriori dodici mesi). Lotti n. 3. Gara n. 8638315

Per facilitare la formulazione di un'offerta, pertinente, adeguata e completa, al fine di rendere accessibile a più operatori economici interessati la partecipazione alla procedura di gara, si accolgono le osservazioni poste da più ditte sui seguenti argomenti:

Quesito n. 18

- (i) al Capitolato di gara per quanto concerne il **Lotto 3** nel cui oggetto (art. 1), in termini di Enti beneficiari della fornitura, è indicato genericamente "Enti Sanitari della Regione Liguria", nonché
- (ii) all'Allegato 2 che reca l'elenco delle singole ASL della Regione, e infine
- (iii) al chiarimento n. 12, punto 8, che, alla richiesta di indicazioni circa la distribuzione dei test inclusiva o meno dei presidi delle ASL, rispondeva "indicativamente è richiesto almeno uno strumento per presidio ospedaliero (le singole aziende possono avere più presidi ospedalieri)

Interpretando quanto sopra in chiave sistematica, risulta difficile avere certezza del numero di strumenti da offrire posto che non è chiaro quanti e quali Enti/presidi dovranno essere considerati. Ciò non appare nemmeno determinabile dall'indicazione dei fabbisogni previsti.

Dato che la conoscenza di questa informazione è imprescindibile per formulare un'offerta completa, si chiede a codesto spett.le Ente di dare evidenza se, oltre alle ASL elencate all'Allegato 2, debbano o meno essere considerati anche tutti o parte dei singoli presidi che ad esse afferiscono (con elencazione puntuale degli stessi).

Risposta n. 18

A seguito di rapida consultazione con i laboratoristi, si elencano di seguito un numero indicativo complessivo di strumenti e di interfacciamenti relativi agli stabilimenti ospedalieri in essere che potrebbero comunque variare a seconda delle esigenze organizzative dovute anche all'evoluzione dell'infezione da covid-19:

Lotto 3	ASL 1	ASL 2	ASL 3	ASL 4	ASL 5	HSM	Gaslini	Galliera
Strumenti	6	4	2	4	8	3	2	8
Interfacciamenti	6	4		4	4	3	2	5

Si specifica che, l'interfacciamento degli strumenti da quotare a latere dell'offerta economica sarà a carico dell'Ente richiedente sino ad un massimo di euro 3.500, 00 oltre IVA ad interfacciamento

Quesito n. 19

Lotto 1: Si chiede di rivalutare la risposta al quesito n. 9, punto 2, in quanto l'indicazione di termini quantitativi sulla tempistica della procedura del test è causa di restringimento della concorrenzialità

Risposta n. 19

La risposta n. 9, punto 2, nella nota "Prot-2022-0584065-quesiti post indizione n. 2_diagnosi rapida", relativa alla definizione di test veloce, è da intendersi puramente esemplificativa, così come il requisito espresso nel capitolato tecnico al punto 3. "Procedura semplice e veloce..." ha natura di fatto "indicativa". La commissione tecnica infatti non ritiene necessario specificare alcun termine quantitativo in merito e per questo il capitolato tecnico non è stato di fatto rettificato.

Non bisogna dimenticare però che tale tipologia di strumentazione, per le caratteristiche tecniche richieste, si intende come funzionale alle esigenze diagnostiche dei Pronto Soccorso e degli ambulatori, dove potrebbe anche trovare la propria collocazione, e che, in tali contesti emerge la chiara esigenza di ottenere il risultato del test in breve tempo, con minima manipolazione da parte del personale sanitario.

Quindi 60 minuti, piuttosto che 75 minuti, se prevista una breve estrazione del campione, è un tempo approssimativo che orientativamente descrive un test molecolare veloce, da effettuare anche fuori laboratorio per ottenere rapidi risultati.

Si ricorda inoltre che la modalità di aggiudicazione della presente procedura di gara è un Accordo Quadro a quote indistinte. Sarà l'utilizzatore a scegliere l'offerta che ritiene più idonea alle proprie esigenze, tra quelle utilmente collocate nell'Accordo Quadro.

Il Dirigente RUP
Dottor Zarella

